Grundlagenmodule im Wintersemester 2024/25

Fachbereiche Technik und Wirtschaft

DHBW

Duale Hochschule
Baden-Wiirttemberg

CAS

Center for Advanced Studies

Bei unvollstindigen Eintréigen sind die Veranstaltungstermine und -orte noch in der Abstimmung. Anderungen von Veranstaltungsorten sowie die Umstellung auf Onlinelehre sind mdglich.
Die angegebenen Termine geben den aktuellen Planungsstand wieder (Datum siehe unten), operative Anderungen sind mdglich und kénnen nicht ausgeschlossen werden.
Pro Modul sind jeweils beide angegebenen Blocke zu besuchen.

Nummer

T3M70301
T3M70304
T3M70305

W3M11492

W3M40002
W3M40003
W3M40004
W3M40005
W3M40006

W3M40008

T3MX0301
W3M12001
W3M12002

Bezeichnung

Grundlagen Datenbanken
Grundlagen Software Engineering
Grundlagen der Programmierung

Unternehmerische Innovation, Kreation und Wachstum

Entscheidungsorientierte Betriebswirtschaftslehre
Wertschopfung und Kostenmanagement
Finanzierung und externe Erfolgsrechnung
Marketing und Vertrieb

Personal und Organisation

Rechtliche Rahmenbedingungen unternehmerischer
Entscheidungen

Projektarbeit (15 ECTS-Punkte)
Projektarbeit I (15 ECTS-Punkte)
Projektarbeit II (15 ECTS-Punkte)

Semester

WiSe24/25
WiSe24/25
WiSe24/25

WiSe24/25

WiSe24/25
WiSe24/25
WiSe24/25
WiSe24/25
WiSe24/25

WiSe24/25

Block 1

14.10.2024
13.01.2025
04.11.2024

28.10.2024

08.11.2024
13.01.2025
30.01.2025
20.01.2025
16.01.2025

21.10.2024

16.10.2024
15.01.2025
06.11.2024

30.10.2024

09.11.2024
14.01.2025
01.02.2025
22.01.2025
18.01.2025

22.10.2024

* Die reduzierte Gebiihr gilt fiir die im Beratungsprotokoll festgelegten Zusatzmodule immatrikulierter Studierender.
Sollte bei einer Belegung vorab eine hohere Gebiihr erhoben worden sein, wird die Differenz nach Immatrikulation zuriickerstattet.

Mochten Sie ingenieurwissenschaftliche Grundlagenmodule belegen?

Ort*

(HN)
(HN)
(MOS)

(online)
(HN)
(MOS)

)
(HN)
(RV)

(HN)

Block 2

14.11.2024
13.02.2025
05.12.2024

29.11.2024

02.12.2024
13.02.2025
24.02.2025
21.02.2025
10.02.2025

21.11.2024

Wenden Sie sich bitte direkt an Frau Sabine Latty, Studiengangsmanagement Technik (Mail: sabine.latty@cas.dhbw.de, Tel: 07131.3898-165).

DHBW Standorte: HDH, HN (CAS), KA, LO, MA, MOS, RV, S, VS; Campus: FN, Hb = Horb

16.11.2024
15.02.2025
07.12.2024

30.11.2024

04.12.2024
15.02.2025
25.02.2025
22.02.2025
11.02.2025

23.11.2024

Klausurwochen: 16.-21.12.2024, 24.-29.03.2025

Ort*

(HN)
(HN)
(online)
(online)
(HN)
(HN)
(HN)
(HN)
RV)

(HN)

Gebiihr

610€*/1.710 €
610€*/1.710 €
610€*/1.710 €

610€*/1.450 €

610€*/1.450 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €

610€*/1.450 €

1.830 €
1.830 €
1.830 €

Stand 23.08.2024



Grundlagenmodule im Sommersemester 2025

Fachbereiche Technik und Wirtschaft

DHBW

Duale Hochschule
Baden-Wiirttemberg

CAS

Center for Advanced Studies

Bei unvollstindigen Eintréigen sind die Veranstaltungstermine und -orte noch in der Abstimmung. Anderungen von Veranstaltungsorten sowie die Umstellung auf Onlinelehre sind mdglich.
Die angegebenen Termine geben den aktuellen Planungsstand wieder (Datum siehe unten), operative Anderungen sind mdglich und kénnen nicht ausgeschlossen werden.
Pro Modul sind jeweils beide angegebenen Blocke zu besuchen.

Nummer

T3M70302
T3M70303
T3M70304
T3M70305
W3M11491
W3M40002
W3M40003
W3M40004
W3M40005
W3M40006

W3M40007

T3MX0301
W3M12001
W3M12002

Bezeichnung

Grundlagen praktische Kommunikationstechnik
Grundlagen Web Engineering

Grundlagen Software Engineering

Grundlagen der Programmierung
Unternehmerische Haltung, Skills und Methoden
Entscheidungsorientierte Betriebswirtschaftslehre
Wertschopfung und Kostenmanagement
Finanzierung und externe Erfolgsrechnung
Marketing und Vertrieb

Personal und Organisation

Volkswirtschaftliche Rahmenbedingungen
unternehmerischer Entscheidungen

Projektarbeit (15 ECTS-Punkte)
Projektarbeit I (15 ECTS-Punkte)
Projektarbeit II (15 ECTS-Punkte)

Semester

SoSe25
SoSe25
SoSe25
SoSe25
SoSe25
SoSe25
SoSe25
SoSe25
SoSe25
SoSe25

SoSe25

Block 1

08.05.2025
31.07.2025
23.06.2025
28.04.2025
12.06.2025
07.04.2025
21.07.2025
28.04.2025
23.06.2025
05.05.2025

04.04.2025

10.05.2025
02.08.2025
25.06.2025
30.04.2025
14.06.2025
08.04.2025
22.07.2025
30.04.2025
25.06.2025
07.05.2025

05.04.2025

* Die reduzierte Gebiihr gilt fiir die im Beratungsprotokoll festgelegten Zusatzmodule immatrikulierter Studierender.
Sollte bei einer Belegung vorab eine hohere Gebiihr erhoben worden sein, wird die Differenz nach Immatrikulation zuriickerstattet.

Mochten Sie ingenieurwissenschaftliche Grundlagenmodule belegen?

Ort*

(MOS)
(HN)
(HN)
(MOS)
(online)
(HN)
(MOS)
)
(HN)
(RV)

)

Block 2

02.06.2025
08.09.2025
24.07.2025
22.05.2025
14.07.2025
15.05.2025
04.09.2025
23.05.2025
25.07.2025
06.06.2025

12.05.2025

Wenden Sie sich bitte direkt an Frau Sabine Latty, Studiengangsmanagement Technik (Mail: sabine.latty@cas.dhbw.de, Tel: 07131.3898-165).

DHBW Standorte: HDH, HN (CAS), KA, LO, MA, MOS, RV, S, VS; Campus: FN, Hb = Horb

04.06.2025
10.09.2025
26.07.2025
24.05.2025
15.07.2025
17.05.2025
06.09.2025
24.05.2025
26.07.2025
07.06.2025

14.05.2025

Klausurwochen: 02.-08.07.2025, 22.-27.09.2025

Ort*

(online)
(MA)
(HN)
(online)
(online)
(HN)
(HN)
(HN)
(HN)
RV)

)

Gebiihr

610€*/1.710 €
610€*/1.710 €
610€*/1.710 €
610€*/1.710 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €
610€*/1.450 €

610€*/1.450 €

1.830 €
1.830 €
1.830 €

Stand 23.08.2024



