

Grundlagenmodule im Wintersemester 2024/25

Fachbereiche Technik und Wirtschaft

Bei unvollständigen Einträgen sind die Veranstaltungstermine und -orte noch in der Abstimmung. Änderungen von Veranstaltungsorten sowie die Umstellung auf Onlinelehre sind möglich. Die angegebenen Termine geben den aktuellen Planungsstand wieder (Datum siehe unten), operative Änderungen sind möglich und können nicht ausgeschlossen werden. Pro Modul sind jeweils beide angegebenen Blöcke zu besuchen.

Nummer	Bezeichnung	Semester	Block 1		Ort *	Block 2		Ort *	Gebühr		
T3M70301	Grundlagen Datenbanken	WiSe24/25	14.10.2024	-	16.10.2024	(HN)	14.11.2024	-	16.11.2024	(HN)	610 €* / 1.710 €
T3M70304	Grundlagen Software Engineering	WiSe24/25	13.01.2025	-	15.01.2025	(HN)	13.02.2025	-	15.02.2025	(HN)	610 €* / 1.710 €
T3M70305	Grundlagen der Programmierung	WiSe24/25	04.11.2024	-	06.11.2024	(MOS)	05.12.2024	-	07.12.2024	(online)	610 €* / 1.710 €
W3M11492	Unternehmerische Innovation, Kreation und Wachstum	WiSe24/25	28.10.2024	-	30.10.2024	(online)	29.11.2024	-	30.11.2024	(online)	610 €* / 1.450 €
W3M40002	Entscheidungsorientierte Betriebswirtschaftslehre	WiSe24/25	08.11.2024	-	09.11.2024	(HN)	02.12.2024	-	04.12.2024	(HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40003	Wertschöpfung und Kostenmanagement	WiSe24/25	13.01.2025	-	14.01.2025	(MOS)	13.02.2025	-	15.02.2025	(HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40004	Finanzierung und externe Erfolgsrechnung	WiSe24/25	30.01.2025	-	01.02.2025	(S)	24.02.2025	-	25.02.2025	(HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40005	Marketing und Vertrieb	WiSe24/25	20.01.2025	-	22.01.2025	(HN)	21.02.2025	-	22.02.2025	(HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40006	Personal und Organisation	WiSe24/25	16.01.2025	-	18.01.2025	(RV)	10.02.2025	-	11.02.2025	(RV)	610 €* / 1.450 €
W3M40008	Rechtliche Rahmenbedingungen unternehmerischer Entscheidungen	WiSe24/25	21.10.2024	-	22.10.2024	(HN)	21.11.2024	-	23.11.2024	(HN)	610 €* / 1.450 €
T3MX0301	Projektarbeit (15 ECTS-Punkte)										1.830 €
W3M12001	Projektarbeit I (15 ECTS-Punkte)										1.830 €
W3M12002	Projektarbeit II (15 ECTS-Punkte)										1.830 €

* Die reduzierte Gebühr gilt für die im Beratungsprotokoll festgelegten Zusatzmodule immatrikulierter Studierender.
Sollte bei einer Belegung vorab eine höhere Gebühr erhoben worden sein, wird die Differenz nach Immatrikulation zurückerstattet.

Möchten Sie **ingenieurwissenschaftliche Grundlagenmodule** belegen?

Wenden Sie sich bitte direkt an Frau Sabine Latty, Studiengangsmanagement Technik (Mail: sabine.latty@cas.dhbw.de, Tel: 07131.3898-165).

Grundlagenmodule im Sommersemester 2025

Fachbereiche Technik und Wirtschaft

Bei unvollständigen Einträgen sind die Veranstaltungstermine und -orte noch in der Abstimmung. Änderungen von Veranstaltungsorten sowie die Umstellung auf Onlinelehre sind möglich. Die angegebenen Termine geben den aktuellen Planungsstand wieder (Datum siehe unten), operative Änderungen sind möglich und können nicht ausgeschlossen werden. Pro Modul sind jeweils beide angegebenen Blöcke zu besuchen.

Nummer	Bezeichnung	Semester	Block 1		Ort *	Block 2		Ort *	Gebühr
T3M70302	Grundlagen praktische Kommunikationstechnik	SoSe25	08.05.2025	-	10.05.2025 (MOS)	02.06.2025	-	04.06.2025 (online)	610 €* / 1.710 €
T3M70303	Grundlagen Web Engineering	SoSe25	31.07.2025	-	02.08.2025 (HN)	08.09.2025	-	10.09.2025 (MA)	610 €* / 1.710 €
T3M70304	Grundlagen Software Engineering	SoSe25	23.06.2025	-	25.06.2025 (HN)	24.07.2025	-	26.07.2025 (HN)	610 €* / 1.710 €
T3M70305	Grundlagen der Programmierung	SoSe25	28.04.2025	-	30.04.2025 (MOS)	22.05.2025	-	24.05.2025 (online)	610 €* / 1.710 €
W3M11491	Unternehmerische Haltung, Skills und Methoden	SoSe25	12.06.2025	-	14.06.2025 (online)	14.07.2025	-	15.07.2025 (online)	610 €* / 1.450 €
W3M40002	Entscheidungsorientierte Betriebswirtschaftslehre	SoSe25	07.04.2025	-	08.04.2025 (HN)	15.05.2025	-	17.05.2025 (HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40003	Wertschöpfung und Kostenmanagement	SoSe25	21.07.2025	-	22.07.2025 (MOS)	04.09.2025	-	06.09.2025 (HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40004	Finanzierung und externe Erfolgsrechnung	SoSe25	28.04.2025	-	30.04.2025 (S)	23.05.2025	-	24.05.2025 (HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40005	Marketing und Vertrieb	SoSe25	23.06.2025	-	25.06.2025 (HN)	25.07.2025	-	26.07.2025 (HN)	610 €* / 1.450 €
W3M40006	Personal und Organisation	SoSe25	05.05.2025	-	07.05.2025 (RV)	06.06.2025	-	07.06.2025 (RV)	610 €* / 1.450 €
W3M40007	Volkswirtschaftliche Rahmenbedingungen unternehmerischer Entscheidungen	SoSe25	04.04.2025	-	05.04.2025 (S)	12.05.2025	-	14.05.2025 (S)	610 €* / 1.450 €
T3MX0301	Projektarbeit (15 ECTS-Punkte)								1.830 €
W3M12001	Projektarbeit I (15 ECTS-Punkte)								1.830 €
W3M12002	Projektarbeit II (15 ECTS-Punkte)								1.830 €

* Die reduzierte Gebühr gilt für die im Beratungsprotokoll festgelegten Zusatzmodule immatrikulierter Studierender.
Sollte bei einer Belegung vorab eine höhere Gebühr erhoben worden sein, wird die Differenz nach Immatrikulation zurückerstattet.

Möchten Sie **ingenieurwissenschaftliche Grundlagenmodule** belegen?

Wenden Sie sich bitte direkt an Frau Sabine Latty, Studiengangsmanagement Technik (Mail: sabine.latty@cas.dhbw.de, Tel: 07131.3898-165).